in eorum qui sanctam vitam egerunt, catalogo clarissimum, et cum aliis admirandis operibus, tum maxime futurorum scientia celebrem fuisse diximus. Cum enim is gratiam divinam sortitus esset, multa eum consulentibus prædixit. Cujus rei periculum et specimen in proximo tyranno præbue- rat, incruentam illam victoriam Theodosium re- portaturum esse vaticinatus. Itaque fidiissimum sibi eunuchum Eutropium in Ægyptum misit, ut aut virum sanctum, si facile id fieri posset, ad se adduceret : aut ab illo, si constanter adventum detrectaret, quid de bello faciendum esset, cogno- scere conaretur. Eutropius eo profectus, nequa- quam Joanni ut ad imperatorem veniret, persua- sit. Quapropter illum, ut eventum belli prædiceret, rogavit. Atque ille, Theodosium quidem post cæ- dem multam, victoriam de tyranno consecuturum : non multo autem post ipsum quoque in Italia moriturum esse respondit. Utrumque hoc au even- tum talem habuerit, historia declarabit. Postquam enim ea quibus in bello opus est, abunde compa- ravit, Honorium etiam filium imperatorem re- nuntiavit : Arcadium namque antea ad imperium evexerat. **311** Ambobus filiis Constantinopoli relictis, ipse cum copiis Orientalibus omnibus in Occidentem est profectus. Ingens autem Barba- rorum, qui ad Istrum colunt, multitudo, voluntate sua auxilium ferens, cum secuta est. Porro cum ordinum duces paucitatem sociorum causarentur, et expeditionem differendam suaderent, ut scilicet primo vere exercitus alius contraheretur, et mi- litum numero hostes vincerentur, nequaquam in ductorum consilio religiosissimus acquievit impe- rator. Minime namque tantamtribuendam esse imbecillitate dixit omnipotenti crucis armaturæ, quæ ex adverso Herculis imagini opposita esset. « Exercitui enim meo, inquit, crux præit ; illius autem copias Hercules ducit. » Hæc verba prolo- cutus, iter ingressus est. Constantinopoli autem profectus, ubi in Septimo (1) ad ecclesiam venit, quam ipse Joanni Baptistæ (eum enim præcipue honorabat) construxerat, eam est ingressus, ut simul et precationem ad Deum faceret, et Bapti- stam ad ferendum sibi auxilium invocaret (2), quo optatum sibi et Romano exercitui exitum pugna haberet. Re ibi divina, ita ut par erat, peracta, postea in Italiam pervenit : et confestim ad Alpes contendens, prima tyranni præsidia cepit. Atque ubi transitu præcipiti præterito, acclivi itinere in collem quemdam conscendit, planitiem omnem innumerabili peditum et equitum multi- tudine teneri, nec ita longe a tergo alias hostium turmas in vertice montis, qui tunc quidem quieti erant, sibi imminere vidit. Postquam autem prima acies se de colle demittens, eos qui planitiem

(1) Ἐβδομον, hoc est, Septimum ex suburbiis Constantinopolitana: civitatis unum est. (Procop.) Sicuti et alia ejus urbis regio est apud eundem δεύ-

τερον, hoc est, Secundum.

(2) Σύμμαχον αὐτῷ ἐπικαλέσασθαι τὸν Βαπτιστὴν. Sozom. lib. vii, cap. 24.

occupaverant, aggressa est, ingens et dubium A praelium (1) commissum est. Et ibi, quantum in humanis viribus situm est, non facile servari posse copias suas, a duobus hostium exercitiis circumventas, intellexit. Jam enim et illi, qui in summo monte quieti constiterant, a tergo suos aggrediebantur : et qua in parte Romani cum Romanis pugnabant, æquis viribus decertabatur. Ubi autem auxiliares Barbari praeliabantur, multo illis Eugeniū milites superiores erant. Imperator ubi auxilia sua sic concidi, ut dixi, vidit, humi prostratus, lacrymis solum rigavit, Deo supplicans, ne sic Romanorum imperium in summo interneconis periculo despiceret. Eum vero Deus quamprimum exaudivit : 312 id quod belli eventus comprobavit. Intervenit nox, et exercitus animus despondebat. Imperator autem animi anxius et consilii inops, in summo montis, in quo castra et exercitum habebat, vertice, precatoriam domum invenit. In ea noctem totam, rursus rerum universarum Dominam suppliciter orans, consumpsit. Circiter vero galli cantum, contra animi sententiam somno oppressus, et in nudo solo provolutus, viros duos videre visus est, candida veste indutos, et candidis etiam equis vectos. Qui ad eum accedentes, forti esse animo, et metum abjicere, atque cum diluculo aciem rite instruere, et adversus hostes confidenter ducere jusserunt : subsidio se a Deo emissos, et in prima acie pugnuros esse, addentes (2). Et alter Joannem evangelistam, alter autem Philippum apostolum se esse dixit. Idem vero ex militibus etiam quidam vidit, qui ordinis sui dictori visionem eam indicavit. Ille eam ad tribunum, atque is ad exercitus ducem retulit. Hic porro rem talem, ut novum quidem, apud imperatorem exposuit. Quæ ille audita : « Non mea causa, inquit, miles eos vidit. Ego enim prior vidi, et victoriam mihi pollicitus credidi. Verum ne quis me sic temere et cupide ad pugnam progredi aut somnium fingere putet, universitatis hujus Dominus hoc ita procuravit, ut miles meus idem videret, et testis locuples sermonis mei esset. Proinde timore quam longissime abjecto, antesignanos istos, quæ in prima acie dimicabant, sequamur. Ne quis vero nostrum ex hostium multitudine victoriam æstimet, sed potius alacri fiducia in Deam fixa, præeuntes duces consequatur. » Ejusmodi verbis ubi militibus animum addidit, ex collis vertice aciem structam duxit. Eugenius ubi Theodosii exercitum pugnandi amore teneri vidit,